
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

 

Determinazione n. 198 del 31/12/2020 

 

 

REG.  GEN. N° 541 DEL 31/12/2020       ORIGINALE 

 

OGGETTO: Acquisto n. 2 autovetture per finalità istituzionali, amministrative e di protezione 

civile – Approvvigionamento mediante adesione a convenzione Consip - Determina a contrarre. 

C.I.G. Z1D26824E2 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 

 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 

2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 06/12/2018 è stato approvato un 

programma di acquisto di automezzi comunali e con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 

14/07/2020 il suddetto programma è stato aggiornato nel seguente modo: 

 n. 2 autovetture per finalità istituzionali, amministrative e di protezione civile, 4x4, di cui una 

con allestimento per la Polizia Municipale, con cilindrata 1.200 cc, per un importo massimo di € 

35.000,00; 

 1 furgone di 35 quintali, 4x4, con cilindrata fino a 3.000 cc, per un importo massimo di € 

40.000,00 

 n. 1 escavatore di 18/20 quintali, con cilindrata fino a 0,7 L, per un importo massimo di € 

15.000,00; 

 n. 1 braccio dotato di trincia, per TERNA, per un importo massimo di € 10.000,00; 

Considerato che l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’economia e 

delle finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 

contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura 

delle Amministrazioni pubbliche, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 

convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste; 

Accertato che Consip s.p.a. ha attivato una convenzione denominata Veicoli per le forze di sicurezza 3, 

Lotto 4, avente ad oggetto la fornitura che il Comune di Tornimparte deve acquisire; 

Ritenuto, di aderire alla citata convenzione perché l’oggetto del presente approvvigionamento rientrante 

nelle categorie contemplate dall’art. 1, comma 7 del d.lgs. 95/2012, convertito in legge 135/2012, come 

modificate dalla Legge 160 del 27/12/2019, per le quali vi è l’obbligo, per le pubbliche amministrazioni, 

di rifornirsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. e da altre centrali 

di committenza regionali rispetto a quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena la nullità del contratto 

e rilevante ai fini della responsabilità per danno erariale;  

 

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Ritenuto pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., precisando che: 

a) fine del contratto: dotare l’Ente di due autovetture per finalità istituzionali, amministrative e di 

protezione civile, di cui una da destinare alla Polizia Municipale; 

b) oggetto del contratto: acquisto di 2 autovetture con cc massima 1.200 con trazione 4x4; 

forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordinativo da inviare alla 

ditta aggiudicataria della convenzione Consip; 

clausole essenziali: le clausole contrattuali sono quelle stabilite dalla convenzione Consip “Veicoli per 

le forze di sicurezza 3, Lotto 4”; 

c) modalità di scelta del contraente: il contraente viene individuato mediante adesione alla convenzione 

Consip denominata “Veicoli per le forze di sicurezza 3, Lotto 4”; 

Dato atto che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non è stato redatto il 

DUVRI (oppure) il presente appalto prevede rischi interferenziali e pertanto è stato redatto apposito 

DUVRI che verrà inviato alle ditta affidataria dell’appalto; 

Rilevato che il C.I.G rilasciato dall’ANAC per l’acquisto in parola è il seguente: Z1D26824E2 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito 

all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri 

predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000;  

Dato atto che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Visti:  

 il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

 la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

 il d.lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali nell’esecuzione degli appalti; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il d.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente 

D E T E R M I N A  

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 

formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di accertare la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del 

D.lgs. n.267/2000; 

Di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nella premessa, in relazione all’acquisto 

di n. 2 autovetture per finalità istituzionali, amministrative e di protezione civile, 4x4, di cui una con 

allestimento per la Polizia Municipale, con cilindrata 1.200 cc, per un importo massimo di € 35.000,00; 

Di aderire, per i motivi espressi in premessa, alla convenzione Consip denominata “Veicoli per le forze 

di sicurezza 3, Lotto 4”, per la fornitura di n. 2 autovetture per finalità istituzionali, amministrative e di  

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

protezione civile, 4x4, di cui una con allestimento per la Polizia Municipale, con cilindrata 1.200 cc; 

Di disporre l’invio di apposito ordinativo alla Ditta aggiudicataria della convenzione sopra citata, il quale 

assumerà valore contrattuale tra le parti; 

Di impegnare la somma di € 35.000,00 sulla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Piano dei Conti 

2.02.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2020/2022;  

Dato atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

                                                                                     Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 

 

 


